28 “Solus quartus modus comprehendit essentiam rei adaequatam, et absque erroris periculo.” § 29.

29 Cfr. F. BIASUTTI, *Verità e certezza nella epistemologia spinoziana*, “Verifiche”, 17, 1988 (ampliamento di *Truth and certainty in Spinoza's epistemology*, “Studia Spinozana”, 2, 1986, p. 68.

senza fare alcuna operazione.³⁰

Non sfugge come i diversi modi di percepire convergano in questo caso su un unico oggetto, il numero che costituisce il IV proporzionale. Spinoza sta dunque usando l'esempio per esporre le caratteristiche della conoscenza in sé, fuori di ogni rimando ad ambiti diversi e specifici.³¹

In breve, risulta che tutti i modi pervengono ad una conoscenza che può esser detta vera, e vera alla medesima maniera, perché solo astrattamente è possibile distinguere lo stesso numero ottenuto ora per via intuitiva ed ora ricavato attraverso la semplice generalizzazione di un'esperienza. Tutti i modi individuano lo stesso numero, pervenendo ad una conoscenza che è vera se non altro perché non si può in alcun modo dichiarare falsa. Ma Spinoza insiste ancora (§ 25, immediatamente dopo l'esempio) perché la scelta cada sul *miglior modo di conoscenza*, indicandoci così che deve intervenire qualche altro criterio, andando oltre la pura efficacia e prescindendo dagli ambiti di applicazione.

Alle soglie della trattazione del metodo vero e proprio, che s'inizia al § 30, ancora non sappiamo su quali basi Spinoza intenda accordare una netta

30 "Dantur tres numeri; quaerit quis quartum, qui sit ad tertium, ut secundus ad primum. Dicunt hic passim mercatores, se scire, quid sit agendum, ut quartus inveniatur, quia nempe eam operationem nondum oblivioni tradiderunt, quam nudam sine demonstratione a suis magistris audiverunt. Alii vero ab experientia simplicium faciunt axioma universale, scilicet ubi quartus numerus per se patet, ut in his 2, 4, 3, 6, ubi experiuntur, quod ducto secundo in tertium, et producto deinde per primum diviso fiat quotiens 6; et cum vident eundem numerum produci, quem sine hac operatione noverant esse proportionalem, inde concludunt operationem esse bonam ad quartum numerum proportionalem semper inveniendum. Sed mathematici vi demonstrationis prop. 19. lib. 7. element. Euclidis sciunt, quales numeri inter se sint proportionales, scilicet ex natura proportionis eiusque proprietate, quod nempe numerus, qui fit ex primo et quarto aequalis sit numero, qui fit ex secundo et tertio. Attamen adaequatam proportionalitatem datorum numerorum non vident; et si videant, non vident eam vi illius propositionis, sed intuitive, nullam operationem facientes." §§ 23-24.